

2017年度の事業報告書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

法人名 特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター

1 事業の成果

2017年度は新しい事務局体制のもと、経営面の見直しに取り組んだ1年でした。その結果、昨年度の決算における赤字については半分を取り戻し、組織運営の改善を図ることができました。また、事業活動においては多くの新規事業に取り組み、特に環境・国際・子育て・教育の分野において大きな成果を出すことができました。

社会情勢としては、2017年7月に九州北部豪雨、2018年4月に島根県西部地震が発生し、国内外で自然災害が続いています。政府の地震調査委員会は、南海トラフ地震が30年以内に70～80%の確率で発生すると発表し、防災・減災への備えが急務です。それと、2017年10月には、ICAN（核兵器廃絶国際キャンペーン）がノーベル平和賞を受賞し、つい先日には米朝首脳による歴史的な会談が行われ、核兵器廃絶に向けた機運が高まっています。広島においても、若い世代がワークショップやガイド等を通して新たな平和活動にチャレンジしています。また、2018年1月から休眠預金等活用法が施行され、全国では活用に向けた仕組みづくりの議論が進み、その中でも評価が重要なポイントとなっています。当センターとしても、社会的インパクト評価や非営利組織評価等の研究や実践に取り組んでおり、今後はあらゆる事業活動において更に成果が問われる社会になっていくことが想定されます。そして、SDGs（Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）の達成に向けた動向も重要です。現在、NPOや行政よりも企業がCSRやESGに続く戦略としてSDGsへの意識をいち早く高めています。当センターにも、SDGsに関する相談案件が増えており、SDGs未来都市（全国29都市）に選定された広島県とも連携を進めていく予定です。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業名)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千円)
①各分野、各地域の民間非営利活動、又は、助成財団、企業、行政の民間非営利組織への支援等に関する情報の収集・提供事業	<ul style="list-style-type: none"> ● ホームページ及びfacebookにて情報発信 ● ニュースレター等の発行 	(A) 通年 (B) 広島市 (C) 4人	(D) 会員及び一般市民（県内外） (E) 不特定多数	0

<p>② 民間非営利組織・ボランティア団体の運営支援事業</p>	<p>①資金循環システムの構築</p> <ul style="list-style-type: none"> ● 中国ろうきんNPO立上げ助成 ● 中国ろうきんNPO寄付システム ● ひろしまNPOサポート倶楽部 <p>②組織基盤強化</p> <ul style="list-style-type: none"> ● ひろしまイーパーツリユースPC寄贈プログラム <p>③人材育成・ノウハウの提供</p> <ul style="list-style-type: none"> ● 地域課題解決ネットワーク ● ソーシャルビジネス支援ネットワークひろしま ● 「福山市まちづくりサポートセンター」ボランティア・NPO等相談業務 <p>④拠点提供事業</p> <ul style="list-style-type: none"> ● NPO・市民活動団体向けの活動拠点を提供する共同事務所事業 ● 各種相談業務 	<p>(A) 通年 (B) 広島市 (C) 4人</p>	<p>(D) 会員及び一般市民(県内外) (E) 不特定多数</p>	<p>7,476</p>
<p>③ 調査・研究・政策提言事業</p>	<ul style="list-style-type: none"> ● 中国5県中間支援組織連絡協議会 	<p>(A) 通年 (B) 広島県内・中国地方 (C) 4人</p>	<p>(D) 会員及び一般市民(県内外) (E) 不特定多数</p>	<p>0</p>

<p>④啓発・研修事業</p>	<ul style="list-style-type: none"> ● ひろしま「山の日」県民の集い実行委員会事務局 ● 平成 29 年度広島県環境学習指導者専門研修業務委託 ● 平成 29 年度中国環境パートナーシップオフィス管理運営等業務 ● 平成 29 年度廿日市市協働事業提案制度設計支援業務 ● 非営利法人に対する組織評価の普及に関する業務委託 ● 2017 年度青年研修「ヨルダン／農村振興コース」 ● 2017 年度青年研修「中南米(英語)／再生可能エネルギー」コース ● NGO 等活動支援事業 NGO 等提案型プログラム「地域の力を活かせる NGO になるためのステップアッププログラム」 ● 2017 年度開発教育支援事業 ● SAVEJAPAN プロジェクト 2016-2017 ● 親子での体験活動プログラム普及に係るサテライト講座業務 ● 平成 29 年度広島県子育て支援員研修事業業務 	<p>(A) 通年 (B) 広島県内・中国地方 (C) 21 人</p>	<p>(D) 会員及び一般市民（県内外） (E) 不特定多数</p>	<p>43,090</p>
-----------------	---	--	--	---------------

⑤ネットワーク・連携推進偉業	<ul style="list-style-type: none"> ● ひろしま未来交流会 ● たちまち全員集合 	(A) 通年 (B) 広島県内・中国地方 (C) 4人		0
⑥その他目的を達成するために必要な事業	<ul style="list-style-type: none"> ● 広島市地域子育て支援拠点事業等に係る補助事業 ● 産後サポートの拠点づくり事業 	(A) 通年 (B) 広島県内 (C) 8人	(D) 会員及び一般市民（県内外） (E) 不特定多数	35,777

平成29年度 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	748,000	
賛助会員受取会費	139,440	887,440

【受取寄付金】

受取寄付金		2,914,257
-------	--	-----------

【受取助成金等】

受取助成金		6,986,000
-------	--	-----------

【事業収益】

事業 収益	6,823,551	
受託事業収益	84,309,534	91,133,085

【その他収益】

受取 利息	199	
雑 収 益	136,162	136,361

経常収益 計

102,057,143

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	38,128,134
臨時雇賃金(事業)	126,875
通 勤 費(事業)	2,098,836
法定福利費(事業)	4,739,834
福利厚生費(事業)	41,472
人件費計	45,135,151

(その他経費)

売上 原価	23,295
諸 謝 金(事業)	8,764,964
業務委託費(事業)	3,931,149
印刷製本費(事業)	2,221,740
会 議 費(事業)	68,842
旅費交通費(事業)	8,094,796
通信運搬費(事業)	905,317
消耗品 費(事業)	2,663,069
図書購読費(事業)	288,405
修 繕 費(事業)	28,080
水道光熱費(事業)	1,196,610
リース料(事業)	774,271
地代家賃(事業)	4,771,920
賃 借 料(事業)	4,004,058
広告宣伝費(事業)	162,000
接待交際費(事業)	19,500
保 險 料(事業)	192,510
諸 会 費(事業)	118,000
租税 公課(事業)	45,851
研 修 費(事業)	142,000
支払手数料(事業)	246,187
支払助成金	2,450,000
雑 費(事業)	96,488
その他経費計	41,209,052

事業費 計

86,344,203

【管理費】

(人件費)

通 勤 費	420,557
法定福利費	800,095
人件費計	1,220,652

平成29年度 活動計算書

【税込】(単位:円)

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

(その他経費)		
業務委託費	1,689,800	
印刷製本費	77,624	
会議費	4,000	
旅費交通費	70,300	
通信運搬費	199,754	
消耗品費	211,523	
新聞図書費	2,890	
保険料	11,990	
諸会費	38,000	
リース料	892,944	
租税公課	28,845	
支払手数料	169,182	
支払利息	1,082,721	
保証料	308,375	
その他経費計	4,787,948	
管理費計		6,008,600
経常費用計		92,352,803
当期経常増減額		9,704,340
【経常外収益】		
過年度損益修正益		9,784
経常外収益計		9,784
【経常外費用】		
過年度損益修正損		3,216,953
経常外費用計		3,216,953
税引前当期正味財産増減額		6,497,171
法人税、住民税及び事業税		71,000
当期正味財産増減額		6,426,171
前期繰越正味財産額		△ 12,741,154
次期繰越正味財産額		△ 6,314,983

財務諸表の注記

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター

平成30年 3月31日 現在

1 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法

原価法による先入先出法によっています。

(2). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

【借入金の増減内訳】

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金 (広島銀行)	0	7,000,000	3,500,000	3,500,000
短期借入金 (広島銀行)	0	17,000,000	0	17,000,000
短期借入金 (広島銀行)	0	17,000,000	0	17,000,000
短期借入金 (広島銀行)	4,900,000	0	4,900,000	0
短期借入金 (日本政策金融公庫)	5,000,000	0	5,000,000	0
長期借入金 (日本政策金融公庫)	5,500,000	0	1,375,000	4,125,000
長期借入金 (広島銀行)	4,751,000	1,128,968	2,053,784	3,826,184
合計	20,151,000	42,128,968	16,828,784	45,451,184

【事業損益の内訳】

事業損益の明細は別紙に出力しています。

【固定資産の増減内訳】

固定資産の増減はございません。

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター H29年度 事業別損益の状況

勘定科目	管理部門	団体運営支援	啓発・研修	その他事業	合計
正会員受取会費	0	748,000	0	0	748,000
賛助会員受取会費	0	139,440	0	0	139,440
受取寄付金	0	2,914,257	0	0	2,914,257
受取助成金	0	0	0	6,986,000	6,986,000
事業 収益	545,515	3,874,736	0	2,403,300	6,823,551
受託事業収益	0	622,020	55,241,375	28,446,139	84,309,534
受取 利息	184	5	0	10	199
雑 収 益	108,317	12,832	0	15,013	136,162
経常収益 計	654,016	8,311,290	55,241,375	37,850,462	102,057,143
給料 手当(事業)	0	360,000	21,338,800	16,429,334	38,128,134
臨時雇賃金(事業)	0	0	0	126,875	126,875
通 勤 費(事業)	0	0	879,136	1,219,700	2,098,836
法定福利費(事業)	0	0	2,965,559	1,774,275	4,739,834
福利厚生費(事業)	0	0	0	41,472	41,472
人件費 計	0	360,000	25,183,495	19,591,656	45,135,151
期首棚卸高	0	131,772	0	0	131,772
期末棚卸高	0	108,477	0	0	108,477
売上原価 計	0	23,295	0	0	23,295
諸 謝 金(事業)	0	95,000	4,858,596	3,811,368	8,764,964
業務委託費(事業)	0	935,000	1,793,448	1,202,701	3,931,149
印刷製本費(事業)	0	0	300,686	1,921,054	2,221,740
会 議 費(事業)	0	0	57,723	11,119	68,842
旅費交通費(事業)	0	304,100	6,931,589	859,107	8,094,796
通信運搬費(事業)	0	142,749	413,301	349,267	905,317
消耗品 費(事業)	0	71,876	762,012	1,829,181	2,663,069
図書購読費(事業)	0	0	140,580	147,825	288,405
修 繕 費(事業)	0	0	0	28,080	28,080
水道光熱費(事業)	0	899,923	0	296,687	1,196,610
リース料(事業)	0	0	644,671	129,600	774,271
地代家賃(事業)	0	1,920,720	0	2,851,200	4,771,920
賃 借 料(事業)	0	107,500	1,675,578	2,220,980	4,004,058
広告宣伝費(事業)	0	0	162,000	0	162,000
接待交際費(事業)	0	0	13,020	6,480	19,500
保 険 料(事業)	0	0	21,550	170,960	192,510
諸 会 費(事業)	0	0	20,000	98,000	118,000
租税 公課(事業)	0	0	33,400	12,451	45,851
研 修 費(事業)	0	0	22,000	120,000	142,000
支払手数料(事業)	0	142,785	30,476	72,926	246,187
支払助成金	0	2,450,000	0	0	2,450,000
雑 費(事業)	0	23,166	26,422	46,900	96,488
その他経費 計	0	7,116,114	17,907,052	16,185,886	41,209,052
事業費 計	0	7,476,114	43,090,547	35,777,542	86,344,203

通 勤 費	4,378	21,144	192,783	202,252	420,557
法定福利費	16,049	77,494	706,552	0	800,095
人件費 計	20,427	98,638	899,335	202,252	1,220,652
業務委託費	28,281	136,548	1,244,985	279,986	1,689,800
印刷製本費	1,207	5,851	58,572	11,994	77,624
会 議 費	4,000	0	0	0	4,000
旅費交通費	70,300	0	0	0	70,300
通信運搬費	3,408	16,470	146,107	33,769	199,754
消耗品 費	3,559	17,188	155,532	35,244	211,523
新聞図書費	2,890	0	0	0	2,890
保 險 料	11,990	0	0	0	11,990
諸 会 費	38,000	0	0	0	38,000
リース 料	14,946	72,156	657,889	147,953	892,944
租税 公課	28,845	0	0	0	28,845
支払手数料	2,832	13,672	124,646	28,032	169,182
支払 利息	18,121	87,491	797,711	179,398	1,082,721
保証料	5,160	24,919	227,200	51,096	308,375
その他経費 計	233,539	374,295	3,412,642	767,472	4,787,948
管理費 計	253,966	472,933	4,311,977	969,724	6,008,600
経常費用 計	253,966	7,949,047	47,402,524	36,747,266	92,352,803
当期経常増減額	400,050	362,243	7,838,851	1,103,196	9,704,340

平成29年度 貸借対照表

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター
全事業所

[税込] (単位:円)
平成30年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		事業未払金	1,751,609
現 金	22,253	未 払 金	7,072,196
レジ現金 (つばさ)	1,100	前 受 金	1,272,300
レジ現金 (つばさ自主事業)	2,690	短期借入金	37,500,000
普通 預金	8,021,460	借入金 (会計間)	44,430,000
定期 預金	50,000	預 り 金	831,243
現金・預金 計	8,097,503	流動負債 計	92,857,348
(売上債権)		【固定負債】	
未 収 金	41,737,665	長期借入金	7,951,184
売上債権 計	41,737,665	社 債	3,000,000
(棚卸資産)		固定負債 計	10,951,184
棚卸 資産	108,477	負債合計	103,808,532
棚卸資産 計	108,477	正 味 財 産 の 部	
(その他流動資産)		【正味財産】	
前払 費用	453,209	前期繰越正味財産額	△ 12,741,154
立 替 金	1,523,749	当期正味財産増減額	6,426,171
仮 払 金	140,680	正味財産 計	△ 6,314,983
貸付金 (会計間)	44,430,000	正味財産合計	△ 6,314,983
その他流動資産 計	46,547,638		
流動資産合計	96,491,283		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器 備品	493,254		
有形固定資産 計	493,254		
(無形固定資産)			
電話加入権	152,880		
ソフトウェア	140,132		
無形固定資産 計	293,012		
(投資その他の資産)			
敷 金	216,000		
投資その他の資産 計	216,000		
固定資産合計	1,002,266		
資産合計	97,493,549	負債及び正味財産合計	97,493,549

平成29年度 財産目録

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成30年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	22,253
レジ現金(つばさ)	1,100
レジ現金(つばさ自主事業)	2,690
普通預金	8,021,460
広銀・銀山(メイン)	(2,975,373)
広銀・県庁	(80,935)
広銀・子育て(公費)	(23)
広銀・子育て(自主事業)	(34,500)
信金・子育て(利用者)	(625,202)
広銀・県庁(子育て支援員研修)	(5)
広銀・銀山3113241(寄付)	(156,527)
広銀・八丁3229086(貯蓄用)	(1,200,825)
広銀・WAM	(134,851)
振替貯金(会費)	(564,856)
振貯・サポート倶楽部	(46,783)
中国ろうきん(寄付システム・立上げ助成)	(2,130,161)
■広銀・八丁3229116	(393)
■広銀・五日市3160949	(71,026)
定期預金	50,000
現金・預金計	8,097,503

(売上債権)

未収金	41,737,665
(共同事務所家賃等)	(292,005)
環境省EPO	(35,178,385)
県教委HIS	(2,998,512)
廿日市市協働	(498,749)
組織評価	(118,800)
廿日市スキルアップセミナー	(298,425)
JICA中国開発教育	(2,262,557)
府中市こどもの国職員研修	(66,063)
子育てOS	(24,169)
売上債権計	41,737,665

(棚卸資産)

棚卸資産	108,477
棚卸資産計	108,477

(その他流動資産)

前払費用	453,209
つばさ家賃	(159,840)
SAVEJAPAN経費	(6,560)
Green Gift2017経費	(340)
JICA-NGO連携②経費	(180,743)
H30子育て(県経費)	(105,596)
寄付郵貯手数料	(130)
立替金	1,523,749
コミュニティ未来	(1,523,749)
仮払金	140,680
山本 祐二	(100,000)
松原 裕樹(EPO)	(33,450)
松原 裕樹(その他)	(3,780)
逸見 文恵	(3,000)
WAM(経費)	(450)
貸付金(会計間)	44,430,000

平成29年度 財産目録

特定非営利活動法人ひろしまNPOセンター
全事業所

【税込】(単位:円)
平成30年 3月31日 現在

貸付金(部門差)	(1,430,000)		
その他補助	(43,000,000)		
その他流動資産 計	46,547,638		
流動資産合計		96,491,283	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器 備品	493,254		
有形固定資産 計	493,254		
(無形固定資産)			
電話加入権	152,880		
ソフトウェア	140,132		
無形固定資産 計	293,012		
(投資その他の資産)			
敷 金	216,000		
WAM	(216,000)		
投資その他の資産 計	216,000		
固定資産合計		1,002,266	
資産の部 合計			97,493,549
	《負債の部》		
【流動負債】			
事業未払金	1,751,609		
未 払 金	7,072,196		
前 受 金	1,272,300		
短期借入金	37,500,000		
広銀700万(H29.5~)	(3,500,000)		
広銀1700万(H29.6~)2.1%	(17,000,000)		
広銀1700万(H29.6~)3.5%	(17,000,000)		
借入金(会計間)	44,430,000		
借入金(部門差)	(1,430,000)		
その他補助	(43,000,000)		
預り金	831,243		
給与源泉税	(103,980)		
報酬源泉税	(175,302)		
健康保険料	(147,950)		
厚生年金保険料	(253,821)		
雇用保険料	(120,890)		
市民税	(29,300)		
流動負債 計		92,857,348	
【固定負債】			
長期借入金	7,951,184		
公庫600万(H28.11~48回)	(4,125,000)		
広銀カードローン(H28.12~)	(3,826,184)		
社 債	3,000,000		
固定負債 計		10,951,184	
負債の部 合計			103,808,532
正味財産			△ 6,314,983